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نزدیک به 140 روز از 7 اکتبر و ضربه مهلک حماس 
به صهیونیست ها می گذرد. این جنگ در کنار تلفات 
انسانی بی سابقه ای که برای فلسطینی ها و پس از آن 
یم اشغالگر قدس برجای گذاشته، ضربه اقتصادی سنگینی  برای رژ
نیز به صهیونیست ها وارد کرده است. براساس آمارهای اعلامی وزارت 
بهداشت فلسطین، تعداد شهدای غزه تا روزهای اخیر به بیش از 29 
هزار و 313 شهید و تعداد مجروحان به حول وحوش 70 هزار نفر رسیده 
است. اما درخصوص ضربات اقتصادی به صهیونیست ها نیز آمارها 
نشان می دهد فقط در سه ماه پایانی سال 2023 و پس از حوادث 7 
اکتبر اقتصاد صهیونیست ها حدود 19.4 درصد نسبت به مدت مشابه 
سال قبل کوچکتر شده است. کاهش 80 درصدی ورود گردشگران 
خارجی، کاهش بیش از 50 درصدی سرمایه گذاری داخلی، هزینه 70 
میلیارد دلاری جنگ برای صهیونیست ها و افزایش 88 درصدی مخارج 
دولت از دیگر تبعات اقتصادی جنگ اخیر صهیونیست ها با حماس 
یم در سطح جهان، کاهش  بوده است. کاهش رتبه اعتباری این رژ
سرمایه گذاری خارجی و کاهش اعتماد بین المللی به صهیونیست ها 
یم اشغالگر قدس در کوتاه مدت بتواند  اتفاقاتی است که بعید است رژ

تبعات آن را جبران کند. 

   سقوط ۸۰ درصدی درآمدهای گردشگری 
کتبر 2023 و عملیات طوفان الاقصی یکی از پایه های قدرت  پس از 7 ا
صهیونیست ها که امنیت بود، حالا دچار تزلزل شده است. نشانه های آن 
ی خارجی نیز دیده  گرچه در شاخص های کلان اقتصادی و سرمایه گذار
می شود، اما نمود بهتر آن در بخش گردشگری خارجی قابل مشاهده است. 
یم صهیونیستی، درحالی در ماه های اکتبر 2023  براساس داده های مرکز آمار رژ
تا ژانویه 2024 درمجموع 239 هزار و 400 گردشگر به مناطق اشغالی وارد شده 

کتبر 2022 تا ژانویه 2023 حدود  یک میلیون و  که این تعداد در مدت مشابه ا
188 هزار نفر بوده است. به عبارتی، پس از طوفان الاقصی گردشگری خارجی 
صهیونیست ها با کاهش 80 درصدی در ورود گردشگر و درآمد از بخش 
کتبر  گردشگری روبه رو بوده است. این آمارها نشان می دهد درحالی تا قبل از ا
2023 تعداد ماهانه گردشگران خارجی صهیونیست ها حدود 300 تا 376 هزار 
نفر نیز بوده، حالا این تعداد در 4 ماه اخیر به طور میانگین به زیر 60 هزار 
ی نشان می دهد  نفر و در نوامبر به 38 هزار نفر رسیده است. داده های آمار
کاهش شدید گردشگران خارجی صهیونیست ها در 4 ماه اخیر بی سابقه بوده 
و فقط در دوره کرونا که محدودیت های کرونایی برقرار بوده، رخ داده است. 

   ۱9 درصد از اقتصاد صهیونیست ها آب رفت
یم صهیونیستی، اقتصاد این کشور در 3 ماهه  براساس داده های اداره آمار رژ
پایانی سال 2023 نسبت به مدت مشابه سال قبل 19.4 درصد کوچکتر شده 
است. بررسی ها نشان می دهد این بزرگترین سقوط اقتصاد اسرائیل پس از 
شیوع ویروس کروناست. بر طبق این آمارها، بزرگترین سقوط فصلی اقتصاد 
صهوینست ها مربوط به فصل دوم سال 2020 با 29 درصد بوده که پس از 
آن، افت 19.4 درصدی سه ماهه پایانی سال 2023 در رتبه دوم قرار دارد. 
سومین مورد از افت شدید اقتصاد صهیونست ها مربوط به سه ماهه نخست 
سال 2022 با 2.8 درصد بوده است. همچنین طبق آمارها، درحالی که رشد 
یم صهیونیستی در سال 2022 حدود 6.8 و در سال 2021 حدود  اقتصادی رژ
8.6 درصد بوده، اما در سال 2023 این مقدار به 2 درصد رسیده است. بر 
یم صهیونستی، سقوط اقتصاد این  اساس اولین برآورد اداره مرکزی آمار رژ
یم بیش از آن چیزی بود که تحلیلگران بازار انتظار داشتند و پس از دوره  رژ
کرونا، بزرگترین انقباض در دو دهه اخیر است. کارشناسان می گویند این 
ی و  کاهش تا حدی به دلیل توقف فعالیت های اقتصادی در بخش تجار
بخش ساختمان و همچنین در صدر آنها انقباض مصرف خصوصی بوده 

ی که در بخش های ساختمان و خدمات کارگران برای خدمت  است؛ به طور
ی فراخوانده شدند و کارگران فلسطینی نیز از ورود به مناطق  نظامی اجبار
اشغالی منع شدند. طبق آمارها عامل اصلی انقباض، مصرف خصوصی 
بوده که 26.9 درصد کاهش یافته است. همچنین تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص نیز طی چند ماه اخیر نسبت به مدت مشابه سال قبل 67.8 

درصد کاهش یافته است. 

   افزایش ۸۸ درصدی مخارج دولت
کتبر و طوفان الاقصی، صادرات  آمارها نشان می دهد پس از 7 ا
یم صهیونیستی کاهش 18.3 درصدی و واردات نیز کاهش 42 درصدی  رژ
داشته است. در همین حال مخارج دولت که به دنبال جبران برخی از 
خسارت های اقتصادی ناشی از جنگ بوده، گفته می شود 88 درصد افزایش 
می یابد که عمدتا مربوط به هزینه های جنگ بوده است. تحلیلگران می گویند 
درحالی که به نظر می رسید بهبود اقتصاد صهیونیست ها در )سه ماهه اول( 
یم در کل سال 2024  اتفاق بیفتد، اما به نظر می رسد رشد اقتصادی این رژ

یکی از پایین ترین نرخ های خود را ثبت کند.

   هزینه ۷۰ میلیارد دلاری جنگ
بر اساس گزارش بانک مرکزی اسرائیل، انتظار می رود این درگیری ها تا پایان 
ینه  یم هز ( برای این رژ سال 2025 حدود 255 میلیارد شیکل )70.3 میلیارد دلار
داشته باشد که معادل حدود 13 درصد تولید ناخالص داخلی است. قبل از 
شروع جنگ، اقتصاد صهیونیست ها در وضعیت نسبتا خوبی قرار داشت 
و در سال 2022 رشد 6.5 درصدی داشت. نسبت بدهی دولت به تولید 
ناخالص داخلی از 71 درصد در طول همه گیری کرونا به 61 درصد کاهش 
یافته بود اما این جنگ حالا قدرت اقتصادی صهیونیست ها را به چالش 
کشیده و بودجه دولت را تحت فشار قرار داده است. به گفته تحلیلگران 

ی صهیونیست ها کاهش یافته است  به دلیل جنگ با حماس، رتبه اعتبار
ی برای  که این موضوع تا مدت ها پس از اتمام جنگ نیز اثر خسارت بار
ینه های مستقیم  یم خواهد داشت. در کنار هز ی خارجی این رژ سرمایه گذار
جنگ، دولت همچنین به صهیونیست هایی که از خانه های هم مرز غزه 
و لبنان تخلیه می شوند، یارانه پرداخت می کند و همچنین از کارگران و 
شرکت ها حمایت مالی می کند. به گفته موسسه مطالعات امنیت ملی در 
ی ذخیره نظامی،  ، پس از فراخوانی بیش از 300 هزار نیرو دانشگاه تل آویو
 Startup Nation ی کار اسرائیل حدود 7 درصد کاهش یافت. به گفته نیرو
ی صهیونیست هاست،  Central که یک سازمان غیرانتفاعی در صنعت فناور
ی است. جایی که 18 درصد  یم مربوط به بخش فناور بخش حیاتی این رژ
از تولید ناخالص داخلی، حدود نیمی از صادرات و 30 درصد از درآمد 

یم بر دوش آن است.  مالیاتی این رژ
ی کمک های مالی توسط  تایمز اسرائیل نیز اخیرا گزارش داده که جمع آور
استارتاپ ها و شرکت های فناوری اسرائیلی طی سال 2023 در مقایسه با مدت 
که این بخش  مشابه در سال 2022 حدود 56 درصد کاهش یافته است؛ چرا
با عدم اطمینان سیاسی در مورد بازنگری قوانین قضایی و شروع جنگ با 
پنجه نرم می کند. طبق داده های اولیه سالانه مرکز تحقیقاتی  حماس دست و
یم در سال 2023 درمجموع 6.9 میلیارد دلار سرمایه  IVC، استارتاپ های این رژ
جذب کردند، مشابه سطوح ثبت شده در سال های 2018 و 2019. براساس این 
ی در سال 2022 بیش از 15 میلیارد دلار سرمایه جذب  گزارش، بخش فناور
کرده بود و مجموع آن با سال 2021، به 25.6 میلیارد دلار می رسید که منجر به 
ی بالای شرکت ها شد. داده ها نشان می دهد که تعداد معاملات  ارزش گذار
کنش تامین  نسبت به سال گذشته 44 درصد کاهش یافته است و 392 ترا
مالی در طول سال 2023 ثبت شده است که پایین ترین رقم از حداقل سال 
که  2015 است. برآوردها این است که این وضعیت بدتر نیز خواهد شد؛ چرا

آثار آن در ماه های اخیر آشکار شده و سرمایه گذاران دچار ترس شده اند. 
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روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

پذیرش اوراق گام تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی به جای مالیات
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس سازمان امور مالیاتی در صفحه 
شخصی خود در شبکه های اجتماعی نوشت: »در سی و سومین 
اقدام سازمان امور مالیاتی در جهت تسهیل امور مودیان و بهبود 
،  امکان پذیرش اوراق گام نزد تولیدکنندگان و  محیط کسب و کار
فعالان اقتصادی به جای پرداخت مالیات توسط ایشان فراهم شد.«

   رشد اقتصادی پاییز ۵.۱ درصد شد؛ نفت و گاز در صدر
بر اساس محاسبات مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی کشور در 3 ماهه 
سوم سال 1402 با نفت 5.1 درصد و بدون نفت 2.5 درصد بوده است. به 
گزارش تسنیم، بر اساس محاسبات مرکز آمار ایران، رشد اقتصادی کشور 
در 3 ماهه سوم سال 1402 با نفت 5.1 درصد و بدون نفت 2.5 درصد 
بوده است. در مقایسه رشد بخش های مختلف، مانند فصل های بهار 
و تابستان، در فصل پاییز هم گروه نفت و گاز با فاصله از سایر بخش ها 
بالاترین رشد را با  21.8 درصد ثبت کرده است. رشد اقتصادی گروه 
خدمات 4.6 درصد، صنعت 1.3 درصد، ساختمان 0.4 درصد، معدن 
ی منفی یک درصد بوده است. پیشتر مرکز آمار  0.3 درصد و کشاورز
ایران نرخ رشد اقتصادی تابستان امسال را با نفت 7.1 درصد و بدون 

نفت 4.2 درصد اعلام کرده بود.

   تجربه آمریکا در توسعه الگوی مسکنِ »تک خانواری« 
و »چندخانواری«

شهرهای آمریکایی الگوهای متنوعی از مسکن را دارا هستند که به 
ی« قابل  ی« و »مسکن چندخانوار دو دسته کلی »مسکن تک خانوار
دسته بندی است. حدود 75 درصد از زمین های مسکونی در سراسر 
ی مستقل در نظر گرفته شده  ایالات متحده برای خانه های تک خانوار
ی  است؛ یعنی ساختن هر چیزی غیر از یک خانه مستقل تک خانوار
ی از شهرهای آمریکا غیرقانونی است. به  در مناطق مسکونی بسیار
گزارش مسیر اقتصاد رونق ساخت مسکن در ایالات متحده پس از 

ی های عظیم با تسهیلات مسکن  جنگ جهانی دوم توسط سرمایه گذار
و تامین مالی گسترده دولت برای ایالت ها آغاز شد و راه را برای توسعه 
ی هموار کرد. از این  حومه شهر  و توسعه قابل توجه مسکن تک خانوار
رو در یک بازه زمانی، دسترسی به مسکن به میزان قابل توجهی افزایش 
یافت. این مقاله به دنبال بررسی این سوال است که در حال حاضر سهم 
ی در شهرهای  ی و چندخانوار زمین مسکونی برای خانه های تک خانوار

آمریکایی به چه نسبتی است؟

الگوهای ساخت مسکن در آمریکا به چه نحوی است؟
در ایالات متحده دو گونه اصلی توسعه مسکن وجود دارد؛ مسکن 
ی: یک واحد مسکونی مستقل است که برای یک خانواده  تک خانوار
یلایی  طراحی و ساخته شده است و بعضا در ایران تحت عنوان مسکن و
یایی آمریکایی هاست که  ی، خانه رو از آن یاد می شود. مسکن تک خانوار
ی یا  یاد است. مسکن چندخانوار دارای یک حیاط بزرگ و اتاق های ز
کم: یک خانه مسکونی دارای بیش از یک واحد مسکونی است. انواع  مترا
مختلفی از مسکن چندخانواری وجود دارد ازجمله: دوبلکس، تریپلکس 
پلکس، آپارتمان ها، کاندو ها، خانه های شهری، خانه های ردیفی  و چهار
و غیره. حومه ها و نواحی روستایی به طور کلی تحت سلطه خانه های 
ی هستند، درحالی که شهرها ترکیبی از هر دو نوع مسکن را  تک خانوار
در خود جای داده اند. به طور معمول، قوانین پهنه بندی شهرها )در 
طرح های توسعه شهری مانند طرح جامع( تعیین می کند که چه نوع 

مسکنی می تواند در بخش های مختلف شهر ساخته شود.

سهم مسکن تک خانواری از شهر آمریکایی چقدر است؟
با توجه به ماهیت و نقش شهرها، پهنه بندی انواع مسکن نیز در آنها 
، 10 نمونه از شهرهای  نیز متفاوت است. بر اساس گزارش نیویورک تایمز
آمریکایی در سطوح جمعیتی مختلف مورد بررسی قرار گرفته اند تا 
مشخص شود ترکیب الگوی سکونت در هر یک از این شهرها به چه 

کستری  نحوی است. پهنه های دارای کاربری مختلط که با رنگ خا
در این نقشه ها نشان داده شده اند، ممکن است علاوه بر کاربری های 
ی و غیره، امکان دارا بودن مسکن را نیز فراهم کنند.  ی، تجار ادار
همچنین شهرهای مینیاپولیس، واشنگتن، شارلوت، سن خوزه، سیاتل، 
پورتلند و لس آنجلس به ساخت واحدهای مسکونی جانبی مانند گاراژ 
ی،  آپارتمان ها یا سوئیت های کوچک در برخی از پهنه های تک خانوار
یاد مجوز می دهند. در برخی از شهرها نیز  همراه با محدودیت های ز
پهنه های مسکونی شامل کاربری هایی مانند کلیساها، مدارس، پارک ها 

یا آرامستان ها هستند.

پیشنهاد اصلاح پهنه بندی شهرها برای مواجهه با کمبود 
تولید مسکن

همانطور که در تجارب مورد بررسی مشاهده شد، به طور متوسط حدود 
75 درصد از زمین های مسکونی شهرها در سراسر ایالات متحده برای 
ی مستقل در نظر گرفته شده است، یعنی در بیش  خانه های تک خانوار
ی  از دوسوم زمین های پهنه مسکونی فقط ساخت خانه تک خانوار
مجاز است. حال سوال این است که شهرهایی که فاقد زمین کافی 
برای توسعه محدوده شهر هستند و توسط حومه های شهری محاصره 
شده اند، افزایش جمعیت خود را باید در کجا اسکان دهند؟ آیا جمعیت 
اضافه شده به شهرها می تواند فقط در 25 درصد باقیمانده زمین های 
کن شود؟ در سال 2018، 88 درصد از مسکن های جدید  مسکونی سا
شهر سیاتل در محله هایی ساخته شدند که فقط 19 درصد از زمین های 
مسکونی شهر را تشکیل می دادند. در چنین حالتی فقط بخش های 
ی تقریبا هیچ  خاصی از شهر رشد می کنند و محله های تک خانوار
رشد جمعیتی را جذب نمی کنند. در عین حال محلات دارای مسکن 
چندخانواری با تراکم قابل ملاحظه و رشد دیوانه  کننده ای مواجه خواهند 
یادی از زمین های مسکونی به خانه های  شد. از طرفی وقتی مقدار بسیار ز
تک خانواری بزرگ محدود شود ساخت مسکن چندخانواری، آپارتمان ها 

و سایر گزینه های مسکن غیرممکن است و موجب کمبود تولید مسکن 
خواهد شد.از همین رو برخی ایالت ها در آمریکا پیشنهاد اصلاح 
ی را برای رفع کمبود مسکن تصویب کرده اند. به  پهنه بندی تک خانوار
کنون مجوز ساخت خانه های دوبلکس را در  طور مثال ایالت کالیفرنیا ا
محله های تک خانواده اعطا می کند. بر اساس لایحه 9 سنای کالیفرنیا، 
مالکان می توانند زمین های خود را به دو قسمت تقسیم کنند و حتی 
تا چهار خانه در ملک خود بسازند. همچنین بر اساس لایحه 10 سنا، 
ی در  توسعه دهندگان می توانند تا 10 واحد را در یک زمین تک خانوار
مناطق گره های حمل ونقل شهری بسازند، درصورتی که حوزه قضایی 

محلی آن را تأیید کند.

   درآمد وصولی گمرک و واریزی به خزانه به ۱9۶ هزار 
میلیارد تومان رسید

گمرک در بهمن ماه امسال معادل کل سال 1400 درآمد کسب کرد و درآمد 
ی به 196 هزار و  وصولی گمرک و واریزی به خزانه در 11 ماهه سال جار
365 میلیارد تومان رسید. معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران 
با اعلام این خبر گفت: »این میزان درآمد وصولی و واریزی به خزانه در 
ی نسبت به مدت مشابه سال قبل 46 درصد افزایش  11 ماهه سال جار
داشته است. رضوانی فر در خصوص میزان حقوق ورودی وصولی کالاها 
ی اظهار داشت: »میزان حقوق ورودی وصولی کالاها  در 11 ماهه سال جار
در این مدت نسبت به مدت مشابه سال قبل با 43 درصد افزایش به رقم 
ی میزان حقوق ورودی وصولی  68 هزار میلیارد تومان رسید.« به گفته و
، گوشی تلفن همراه بالای 600 دلار و 23 ردیف  کالاها به علاوه خودرو
درآمدی گمرک در 11 ماهه امسال 103 هزار و 853 میلیارد تومان بوده که 
نسبت به مدت مشابه سال قبل 81 درصد رشد نشان می دهد. معاون 
وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران گفت: »میزان مالیات بر ارزش افزوده 
وصولی در 11 ماهه سال 1402 به میزان 92 هزار و 512 میلیارد تومان بوده 

که 19 درصد افزایش داشته است.«


